湘环评函〔2016〕5号

湖南省环境保护厅
关于G60 湘潭至邵阳高速公路大修工程变更环境影响分析说明批复的函
湖南省高速公路建设开发总公司:
你公司《关于对< G60 湘潭至邵阳高速公路大修工程变更环境影响分析说明>审批的请示》及相关附件收悉。经研究，批复如下：

一、2014年11月20日，我厅批复了《G60 湘潭至邵阳高速公路大修工程环境影响报告书》（湘环评〔2014〕144号）。现你公司决定在大修工程沿线内，新增韶山、邵东（廉桥）、隆回三对服务区，三对服务区投资估算37403.71 万元。其它建设内容不变。新增韶山、邵东（廉桥）、隆回三对服务区主要建设内容如下：

1.韶山服务区：拟建韶山服务区位于湘乡市东郊乡大桥埠，沪昆高速公路桩号K1108，采用对称式布局，服务区用地面积100 亩（不含贯穿车道、加减速车道、边沟、边坡面积等），征地面积135 亩。主要建设内容为综合楼（餐饮、办公、超市）、停车坪、厕所、员工宿舍、人行天桥，预留加油站和加气站用地。

2.邵东（廉桥）服务区：拟采用南、北两个区不对称布局，北区位于邵东县界岭镇龙家岭，沪昆高速公路桩号K1195+500，南区位于邵东县界岭镇吴家，沪昆高速公路桩号K1199+500，服务区用地面积100 亩（不含贯穿车道、加减速车道、边沟、边坡面积等），征地面积135 亩。主要建设内容为综合楼（餐饮、办公、超市）、停车坪、厕所、员工宿舍，预留加油站和加气站用地。

3.隆回服务区：隆回服务区利用原邵怀高速公路预留的服务区用地范围（ 中心桩号K1294+600）进行建设，地处隆回县桃洪镇新化岭，服务区面积60 亩，不新增用地。主要建设内容为综合楼（餐饮、办公、超市）、停车坪、厕所、员工宿舍、人行天桥，预留加油站和加气站用地。

根据湖南省环境保护科学研究院编制的建设内容变更环境影响分析说明的结论、省环境工程评估中心《G60 湘潭至邵阳高速公路大修工程变更环境影响分析说明技术评估报告》和有关部门的预审意见，我厅同意G60 湘潭至邵阳高速公路大修工程建设内容变更。
二、你公司在韶山、邵东（廉桥）、隆回服务区建设和运营管理中，应着重做好如下工作：

（一）服务区建设应按国家的法律法规，做好土地调整、拆迁安置、水土保持、基础设施、文物保护等工作。征地拆迁安置方案应与工程建设同步进行，妥善处理好征地拆迁等社会环境问题。
（二）各服务区设地埋式一体化污水处理设施，服务区污水外排须达到《污水综合排放标准》(GB8978－1996)中一级标准。韶山服务区（南区、北区）、邵东（廉桥）服务区（南区）、隆回服务区（南区、北区）污水处理达标后排入就近农渠；邵东（廉桥）服务区（北区）污水处理达标后经拟建的专用排污管网排至南冲水库坝下，严禁排入南冲水库。
（三）加强服务区施工期环境管理，采取有效措施，控制施工扬尘、废水、噪音污染，防治水土流失：合理布局各功能区，做好建筑物、道路、绿地的整体质量、美观、整洁度；服务区整体外观上应与周边环境协调。

三、余按原环评批复执行。你公司在项目的建设、运营中，必须落实环评文件的各项环保措施，严格按照环评批复的有关要求执行，确保大修工程顺利实施。

湖南省环境保护厅

2016年2月2日
PAGE
－－
－2－